quod cum in publico deesset aurum ex quo summa pactae mercedis Gallis confieret, a matronis conlatum acceperant ut sacro auro abstineretur. Matronis gratiae actae honosque additus ut earum sicut uirorum post mortem sollemnis laudatio esset. His peractis quae ad deos pertinebant quaeque per senatum agi poterant, tum demum agitantibus tribunis plebem adsiduis contionibus ut relictis ruinis in urbem paratam Veios transmigrarent, in contionem uniuerso senatu prosequente escendit atque ita uerba fecit.

51 'Adeo mihi acerbae sunt, Quirites, contentiones cum tribunis plebis, ut nec tristissimi exsilio solacium aliud habuerim, quoad Ardeae uixi, quam quod procul ab his certaminibus eram, et ob eadem haec non si miliens senatus consulto populique iussu reuocaretis, rediturus unquam fuerim. Nec nunc me ut redirem mea uoluntas mutata sed uestra fortuna perpulit; quippe ut in sua sede maneret patria, id agebatur, non ut ego utique in patria essem. Et nunc quiescerem ac tacerem libenter nisi haec quoque pro patria dimicatio esset; cui deesse, quoad uita suppetat, aliis turpe, Camillo etiam nefas est. Quid enim repetimus, quid obsessam ex hostium manibus eripuimus, si reciperatam ipsi deserimus? Et cum uictoribus Gallis capta tota urbe Capitolium tamen atque arcem dique et homines Romani tenuerint et habitauerint, uictoribus Romanis reciperata urbe arx quoque et Capitolium deseretur et plus uastitatis huic urbi secunda nostra

7 acceperant N: acceperat V 8 escendit PH: excendit V: ascendit MEOP^cU

51 I contentiones HE^cOP: he contentiones V: contiones MEU; cf. 4. 59. 5 quoad] quoad M, corr. M^c: quo H: quod O Ardeae N: ardeam V eram N: erat V si miliens senatus consulto Mackenzie: simile senatus consulti V: simille SīCS M: simillae ·sīc· E: simillimae ·sīc· O: simillae ·sīc· P: si me sīc U: sim ·ille· sic H rediturus unquam N: rediturumquam V 2 perpulit MEPU: perepulis O: pertulit VH: perculit V^c in patria Δ: in patriam VM 3 repetimus Ω: repetiimus Ed. Frob. 1531 quid obsessam] quod obsessam HE: corr. E^c manibus N: manibeam V (sc. manibus eam) ipsi N: obsidione V et habitauerint V: habitauerint N

recompensa pactada con los galos, se había aceptado el reunido por las matronas a fin de que no se tocara el oro sagrado. Se les dio las gracias a las matronas, y se les concedió el honor de que, después de su muerte, igual que después de la de los varones, tuviera lugar una oración solemne. (8) Realizadas estas acciones que atañían a los dioses y las que se podían hacer mediante el senado, sólo entonces, como los tribunos agitaran a la plebe en constantes asambleas para que, abandonando las ruinas, emigraran a la bien equipada ciudad de Veyes, Camilo, acompañado de todo el senado, subió a la asamblea y pronunció estas palabras.